
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08382 

 Del: 23/10/2023 

 Esecutivo Da: 23/10/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Iscrizione di N. 1 dipendente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi alla giornata formativa 

"L’AFFIDAMENTO DEGLI APPALTI SOTTOSOGLIA DOPO L’APPLICAZIONE DEL NUOVO CODICE CONTRATTI: 

laboratorio didattico e analisi delle prime criticità riscontrate nella gestione delle procedure negoziate" 

organizzato da CALDARINI & ASSOCIATI SRL per la data del 26/10/2023

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29.03.2023,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio  

finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale  investimenti e  ulteriori  allegati”,  è  stato approvato  il  

bilancio finanziario 2023/2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 2023 del 09/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato  

di  Attività  e  Organizzazione  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.203  del  09/05/2023,  è  stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 e Piano Esecutivo di Gestione 

2023 – 2025;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

Richiamata

Pag. 1 di 5 DD/2023/08382



• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  175/2022,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  della  

Formazione del Personale 2022-2024;

• la Determinazione dirigenziale n. 9513 del 09/12/2022 con cui è stata predisposta la delega del budget  

direzionale per i corsi specialistici a catalogo e sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio  

della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Dato atto che Caldarini & Associati Srl ha organizzato una giornata formativa per la data del 26/10/2023 sul  

tema "L’AFFIDAMENTO DEGLI APPALTI SOTTOSOGLIA DOPO L’APPLICAZIONE DEL NUOVO CODICE CONTRATTI: 

laboratorio didattico e analisi delle prime criticità riscontrate nella gestione delle procedure negoziate”,   il cui 

programma è parte integrante del presente atto;

Considerato che si ritiene opportuna la partecipazione di un dipendente della direzione scrivente al corso di 

cui sopra il cui oggetto è coerente con le funzioni ad esso assegnato in base al funzionigramma dell’Ente;

Preso atto che tale formazione è ritenuta idonea a soddisfare le necessità formative e tale iniziativa è stata  

individuata,  fra  le  offerte  analoghe presenti sul  mercato,  perché  i  contenuti del  programma formativo si  

attagliano alle specifiche esigenze della E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi generali, allocata sotto il  

Servizio Amministrativo Beni e Servizi, in quanto trattano ambiti in cui si esplicano le principali attività delle  

predetta E.Q.;

Valutata, pertanto, l’opportunità di effettuare l'iscrizione per un dipendente assegnato al predetto servizio;

Dato atto che tale formazione rientra nelle linee di intervento previste nel Piano Formativo sopracitato - 3-

Aggiornamento professionale e formazione specialistica;

Preso atto che la quota individuale è pari ad € 320,00 (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto 

dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) oltre € 2,00 per marca da  

bollo;

Ritenuto quindi, di sub-impegnare a favore di Caldarini & Associati Srl, con sede in Via Vincenzo Monti, 1,  

Reggio Emilia  -  P.IVA 02365460357 (benef.  40932)  la somma complessiva di € 322,00 di cui € 320,00 per 

l’iscrizione,  alla  giornata  formativa  del  26/10/2023  "L’AFFIDAMENTO  DEGLI  APPALTI  SOTTOSOGLIA  DOPO 

L’APPLICAZIONE DEL NUOVO CODICE CONTRATTI: laboratorio didattico e analisi delle prime criticità riscontrate 

nella  gestione delle  procedure  negoziate”,  di  un dipendente  assegnato al  Servizio  Amministrativo Beni  e  

Servizi, ed € 2,00 per l’imposta di bollo, a valere sull'impegno 2023/1458 già assunto sul capitolo 18920 con 

determinazione dirigenziale n. 9513 del 09/12/2022;

Dato atto che è stato assunto il seguente CIG: ZEA3CC2CA0;

Pag. 2 di 5 DD/2023/08382



Ritenuto congruo il prezzo richiesto;

Preso atto che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, che dichiara 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000:

- di possedere i requisiti di cui all’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023;

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs  

n. 36/2023, e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante  

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  

anno. […]”;

Dato atto che in attuazione di quanto sopra con nota Protocollo generale n° 297081 del 20/09/2023 sono 

state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione; per la presente procedura  

pertanto le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli  Enti Locali  approvato  con  Decreto  legislativo n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  

dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

 Vist:

- il D.lgs. 36/2023;

- gli artt. 107 e 183 del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera 

G.C. n. 4  del 26/01/2023

Pag. 3 di 5 DD/2023/08382



DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. Di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  50  comma 1 lettera  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  all’affidamento della 

giornata formativa online "L’AFFIDAMENTO DEGLI APPALTI SOTTOSOGLIA DOPO L’APPLICAZIONE DEL 

NUOVO  CODICE  CONTRATTI:  laboratorio  didattico  e  analisi  delle  prime  criticità  riscontrate  nella 

gestione delle procedure negoziate” per n. 1 dipendente assegnato al Servizio Amministrativo Beni e 

Servizi,  organizzato da Caldarini  & Associati Srl  in  data 26 ottobre 2023, il  cui  preventivo è  parte 

integrante del presente atto;

2. Di subimpegnare a favore di Caldarini & Associati Srl (cod. benef. 40932) la somma complessiva di €  

322,00 di cui € 320,00 per il costo del corso e € 2,00 per l’imposta di bollo, sull’impegno n. 2023/1458 

già assunto sul capitolo 18920 con determinazione dirigenziale n. 9513 del 9/12/2022;

3. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1  del  D.  lgs.  n.  50/2016, 

vigente ratione  temporis sino  al  31/12/2023,  sul  Profilo  del  Committente  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

L’AFFIDAMENTO DEGLI APPALTI SOTTOSOGLIA DOPO L’APPLICAZIONE DEL NUOVO CODICE CONTRATTI_ laboratorio didattico e 

analisi delle prime criticità riscontrate nella gestione delle procedure negoziate – Caldarini & (1).pdf - 

55689143a353d74c1987064a4125dcc3963a81440c5f3abc6184b3d8f6f41b26

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Moviment 

Pag. 4 di 5 DD/2023/08382



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/1458 7 € 322,00
40932 - CALDARINI & 

ASSOCIATI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/08382



Data Esecutivita': 23/10/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 23/10/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 23/10/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 24/10/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/08382


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08382

